
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDEL/2023/280 del 15/09/2023  DEL       
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DELLE RISORSE UMANE  
SC RICERCA E SELEZIONE DEL PERSONALE PER LE AZIENDE DEL SSR  
Dott.ssa Patrizia Sollai  
  

 

OGGETTO: Revoca ai sensi dell’art. 21 - quinquies Legge 241/1990 e s.m.i. della Delibera 
del Direttore Generale n. 54 del 03/03/2023  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e 
Responsabile del 
Procedimento  

Dott Piergiacomo Gambella   

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

SI [  ]                            NO [  X]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [  ]                          NO [ X ] 
 

 
IL DIRETTORE DELLA SC RICERCA E SELEZIONE DEL PERSONALE PER LE 

AZIENDE DEL SSR  

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

UtenteAsl1
Font monospazio
214                  15  09  2023



VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 
e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed integrazioni, 
con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste 
dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, relaziona 
al Direttore Generale quanto di seguito riportato; 

DATO ATTO che ARES - Sardegna con Delibera n. 54 del 03/03/2023 ha indetto una procedura unificata 
“Indizione di procedura selettiva per titoli e colloquio ai sensi del comma 5 bis, dell'articolo 2, D.L. 19 maggio 
2020, n. 34 (Conv. nella Legge 17 luglio 2020, n. 77) e comma 23 dell’art.6 Legge Regionale n.17 del 
22.11.2021 per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di posti relativi al profilo di Operatore Socio 
Sanitario Cat. BS per le necessità assunzionali delle seguenti Aziende del Servizio Sanitario della Regione 
Sardegna: ASL – Sassari / ASL – Gallura / ASL – Ogliastra / ASL-Nuoro / ASL – Oristano / ASL - Medio 
Campidano / ASL – Sulcis / ASL – Cagliari / AOU - Sassari”; 

EVIDENZIATO che le stesse AASSLL di Cagliari, del Sulcis - Iglesiente, di Oristano, dell’Ogliastra, di Nuoro, 
della Gallura, di Sassari e la AOU Sassari, tutte aderenti alla procedura in questione hanno richiesto – sempre 
per il profilo di Operatore Socio Sanitario - l’attivazione di procedure di stabilizzazione secondo le modalità 
previste dall’ art. 1, comma 268 lett b) Legge 234/2021, come modificato dall’art 4 del DL198/2022 conv. In 
legge n.14 del 22/02/2023; 
 
DATO ATTO che a tali procedure si è dato seguito con gli atti di seguito elencati:  
 
ASL - CAGLIARI (nota di richiesta PG/2023/29246 del 06/04/2023) per n. 80 unità definita con Determinazione 
Dirigenziale n. 2190 del 27/07/2023; 
 
ASL - SULCIS – IGLESIENTE (nota di richiesta PG/2022/20265 del 05/12/2022) procedura di stabilizzazione 
per n. 24 unità definita con Determinazione Dirigenziale n. 1329 del 04/05/2023;  

 
ASL - ORISTANO (nota di richiesta PG/2022/0080367 del 30/11/2022) per n. 20 unità definita con 
Determinazione Dirigenziale n. 1347 del 05/05/2023; 
 
ASL - OGLIASTRA (nota di richiesta PG/2022/0011022 del 28/11/2022) per n. 4 unità definita con 
Determinazione Dirigenziale n. 1342 del 05/05/2023; 
 
ASL -  NUORO (nota di richiesta PG/2022/32457 del 20/12/2022) per n. 14 unità definita con Determinazione 
Dirigenziale n. 1330 del 04/05/2023; 
 
ASL - GALLURA (nota di richiesta PG/2022/27480 del 06/12/2022) per n. 3 unità definita con Determinazione 
Dirigenziale n. 1331 del 04/05/2023; 
 
ASL - SASSARI (nota di richiesta PG/2023/3611 del 23/01/2023) per n. 20 unità definita con Determinazione 
Dirigenziale n. 1920 del 29/06/2023; 
 
AOU – SASSARI Determinazione Dirigenziale n. 683 del 27/06/2023 e Determinazione Dirigenziale n. 812 del 
20/07/2023 di AOU Sassari; 

 



CONSIDERATO che la Direzione Generale della Sanità Sardegna con nota nota - Prot. n. 20764 del 3 agosto 
2023 ha trasmesso le linee guida applicative della Conferenza Stato Regioni, con la quale si invitano le 
Aziende del SSR a “voler applicare uniformemente e coerentemente i contenuti esplicativi ed interpretativi 
rappresentati nel succitato Documento”; 

DATO ATTO che per effetto delle intervenute modifiche normative, il personale in servizio presso le ASL ha 
oramai maturato i requisiti utili alla stabilizzazione sia ex art. 20 D.Lgs. 75/2017, sia ex art. 1 comma 238 
lettera b) Legge 234/2021 come novellato, procedure che per loro natura sono contrassegnate da un iter più 
celere nel reclutamento a tempo indeterminato del personale precario in servizio presso le Aziende SSR; 

PRESO ATTO altresì che con Determinazione Dirigenziale n. 3283 del 3711/2022 è stato bandito il Pubblico 
Concorso Unificato per Operatore Socio Sanitario di imminente espletamento; 

RITENUTO, pertanto, che la finalità relativa alla copertura dei posti di cui alla delibera ARES n. 54 del 
03/03/2023, volta a valorizzare le esperienze professionali acquisite dal personale precario in servizio, è stata 
largamente raggiunta mediante le procedure di stabilizzazione concluse medio tempore da ARES Sardegna 
e dalla AOU Sassari e, altresì, ulteriormente soddisfatta dalle procedure in corso di definizione ai sensi della 
medesima normativa; 
 
RICHIAMATO l’art. 12 del bando di selezione con cui ARES - Sardegna si è riservata la facoltà di “modificare, 
integrare, prorogare, sospendere, revocare […] il bando di concorso e/o di riaprire e/o assegnare nuovi termini 
in qualunque momento qualora ricorrano motivi legittimi o per ragioni di pubblico interesse o qualora 
sopravvengano disposizioni di legge; 

DATO ATTO che ad oggi il bando non è mai stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale; 

CONSIDERATO che è venuto meno l’interesse pubblico sotteso alla indizione della procedura in quanto non 
più utile al raggiungimento degli scopi in concreto perseguiti con la summenzionata procedura, in applicazione 
dei principi di buon andamento ed economicità, tenuto conto, altresì, dell’assenza di pregiudizi nei confronti 
della sfera giuridica di potenziali partecipanti in ragione della predetta mancata pubblicazione del bando nella 
Gazzetta Ufficiale;   
 
DATO ATTO altresì che con Determinazione Dirigenziale n. 3283 del 3711/2022 è stato bandito il Pubblico 
Concorso Unificato per Operatore Socio Sanitario di imminente espletamento; 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto, di dover revocare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21 quinquies 
della L. 241/1990 e s.m.i. di revocare la Delibera n. 54 del 03/03/2023; 

PROPONE 

DI APPROVARE la suestesa proposta di Deliberazione che, con riferimento alla parte motiva richiama 
integralmente e, per l’effetto revocare ex art. 21 - quinquies Legge 241/1990 e s.m.i., della Delibera del 
Direttore Generale ARES- Sardegna n. 53 del 3.03.2023 

DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ARES; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Direttori Generali delle Aziende aderenti perché provvedano a 
darne pubblicazione nei rispettivi siti istituzionali e, altresì, alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
IL DIRETTORE SC RICERCA E SELEZIONE DEL PERSONALE PER LE AZIENDE DEL SSR  

Dott.ssa Patrizia Sollai  

 

 

 

 



 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal Dott. 
Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022, e dalla 
Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

  Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
         Dott. Attilio Murru                Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
________________________      __________________________ 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
15   09    2023        30    09   2023


		2023-09-15T11:41:44+0200
	SOLLAI PATRIZIA


		2023-09-15T11:43:32+0200
	GAMBELLA PIERGIACOMO


		2023-09-15T12:15:11+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-09-15T13:09:10+0000
	EVELINA GOLLO


		2023-09-15T13:10:02+0000
	EVELINA GOLLO


		2023-09-15T15:24:51+0200


		2023-09-15T15:49:10+0200
	LEI GAVINO




